Araştır-
mamazın ikinci bölümünde ise, esas itibariyle, hristiyanıaştırma po-
litikasının önemli bir unsuru olarak engizisyon mahkemeleri, Mo-
riskolar'ın bazen "takiyye"ye sarılarak bazen de aşikarane bir
biçimde İslami kimlikl~rini muhafaza için gösterdikleri gayretler ve
son olarak da hristiyanlaştırma politikasının başarı durumu, bahse
konu olacaktır.

*
**

Müslümanlar, İspanya'ya girdikleri 711 (H.92) senesinden 732
(H.114) senesine kadar yürüttükleri askeri hamlelerle, İspanya ile
birlikte Güney Fransa'nın büyük bir bölümünü de hakimiyetleri al-
tına aldılarsa da, 732 senesinden 810 (H.195) senesine kadar olan
müteakip zaman diliminde, içine sürüklendikleri ve asabiye faktö-
rünün ağırlıklı olduğu dahili çekişmeler yüzünden dışa dönük mü-
cadeleyi terketmek zorunda kaldılar; bu da, sonunda kendilerine,
hem Güney Fransa'yı hem de Duero-V~ka (Huesca)- Turtuşa
(Tortosa) hattının yukarısında kalan kuzey İspanya topraklarını
kaybettirdi.

Bu bağlamda, siyasi bölünmenin bir neticesi olarak müslü-
manların kendi aralannda kavgaya tutuşmaları, yani içe dönük bir
mücadeleye sürüklenmeleri, hristiyan kesimine, üç asra yakın bir
süredir bir türlü gerçekleştiremedikleri Endülüs'ün işgali fikrini, ya-
ni reconquistayı kuvveden fiile çıkarma imkanını verdi. Bunun ilk
denemesi, 1064 (H.456) senesinde kuzeyde Aragon sınınna yakın
küçük bir kasaba olan Barbastrolnun istilasıyla yapıldı 14. Fakat,
Endülüs açısından kader tayin edici olarak vasıflandınlabilecek asıl
gelişme, Kurtuba'dan sonra ikinci büyük İslam şehri olan Tuleytu-
la (Toledo )'nın, etrafında yer alan ve sayılan yetmişe varan başka
şehir, kasaba ve köylerle birlikte 1085 (H. 478) senesinde Kastilya
Krallığı tarafından işgal edilmesi oldu LS. Bu istila neticesinde, En-

sinde Tuleytula'yı istila etmek suretiyle, İspanya'da güç dengesini kendi lchlcrine bozma-
ları sonrasında böyle bir fikrin hayat bulmaya başladığını ifade ederler. Bkz. Vicente Can-
tarino, Entre monjes y musulmanes. Madrid 1978, s.1 i6- i27; Lea, i vd.; W. Montgomery
Watt, Fadlu'l-islam 'ala'I-Hadarati'I-Garbiyye (Arp.trc.: Huseyin A. Emin), Beyrut 1983.
s.63 vd.

12. Islam kaynaklarında "Savaif' (yaz seferleri) adıyla geçen bu seferler, toprak ka-
zanma arzusundan çok, ganimet elde etme ya da düşm.an tarafından yapılan bir saldmyı
cezalandırma maksadıyla gerçekleştirilirdi. Msı' bkz. ıbn Hayyan, el-Muktebes (nşr. P.
Chalmeta-F. Corriente-M. Subh), Madrid 1979, s.135, 145, 155-156, 161, 189.

13. 138n56 senesinde kurulan Endüsül Emevi Devleti'nin halifeliğe dönüşmesi, 316/
929 senesine tekabül eder. Bu seneye kadar "Emir" ya da "ebnô.ü'I-Hulefa" ünvanını kul-
lanan Endülüs Emevi hükümdarları, bu seneden sonra "Halife" ünvanını kullanmışlardır.
Bkz. A.G.Chejne, Historia de Espana musulmana, Madrid 1980, s.129; el-Hacci. 300:
S.M. İmamuddin. Endüsül siyası Tarihi, Ankara 1990.

yüzyılda İspanya'ya yardım için
seferber olması karşısında, adı geçen müslüman hanedanların bu
çabaları, ancak, hristiyan istilasının bir asır daha tehirine -o da kıs-
men- yetebildi. 1212 (H.609) senesinde kaybedilen ikab savaşı
(Las Navas de Tolosa),17 Endülüs için asıl felaketin habercisi oldu.
Zira, bu savaştan sonra doğu, batı ve kuzeyden harekete geçen hris-
tiyan orduları, Endülüs topraklarını kıskaca alarak, 1260 (H.659)
senesine kadar Sarakusta (Zaragoza), Turtuşa (Tortosa), Belensiye
(Valencia), Mursiye (Murcia, Şatıbe (Jativa),Batalyevs (Badajoz),
Maride (Meride), Bace (Beja), Ma-yorka (Mayorca), İsticce
(Egica), Ceyyan (Jaen), İşbiliye (Sevilla) ve Kurtuba gibi büyük şe-
hirleri ve bu şehirlere bağlı öteki yerleşim birimlerini, tek tek ele
geçirdiler. Müslümanların elinde sadece Gırnata ve civarı kaldıl8.
XIII. yüzyıl sonlarından XV. yüzyılın son çeyreğine kadar kendi iç
meseleleriyle ilgilenmek zorunda kalan hristiyan İspanya, 1479 se-
nesinde, daha önce de işaret edildiği gibi, Kastilya ve Aragon kral-
lıklarının birleşmesiyle Portekiz dışında siyasi birliğini sağlayınca,
sıra Gımata ve civarının işgaline geldi. 1487 (H.892)'de Malaga,
1488 (H.893)'de Eşker, 1489 (H.895)'da Gırnata düştül9. Böylece
İspanya'da İslam hakimiyetinin sekiz asırlık varlığına son verilmiş
oldu.

16. İspanya'nın tam merkezinde yer alan Tuleytula (Toledo), geçmişte, stratejik bakı-
mından yarımadanın en önemli şehri olarak görülmüş; bu sebepledir ki "Tuleytula'ya sa-
hip olan ıspanya'ya sahip olur" sözü darb-ı mesel haline gelmiştir.

- Müslümanlar, mirasıkendi hukuk/arına göre paylaşacakalar,
- Kendi arlarındaki davalara kendi mahakemeleri bakacak,
- Kadın veya erkek bir hristiyan müslüman olursa, onun peşi bırakılacak,
- Bir müslümanla evlenen hris/iyan kadın, şayet müslüman olllrsa eski dinine dönme-

ye zorlanmayacak,
- Müslüman halk, asla Hristiyanlığa girmeye zorlanmayacak. Bkz. laner, 18-19; İnan,

Nilu1ye, 245-248. .
33. Mesela 1248 (H. 646) senesinde İsbiliye işgal edildiğinde, şehir halkının tamamı

sürgün edilmişti. Kuşatma esnasında İşbiliyeliler, hristiyan tarafına önce harac ödemeyi
ve şehirdeki sultan sarayını Kastilya kralına vermeyi; bu teklifin kabul edilmemesi üzeri-
ne.

Bkz. J.A. Conde, Histona de la dominaeion de los
drabes en Espana, Madrid 1820-21, III, 257.

94. ıslami rivayette, bu sırada, yani 1499 senesinde, sırf Beyyazin halkının değil bü-
tün Endülüslülerin zorla Hristiyanlığa sokulduklan ifade edilerek şöyle denmektedir:
"Sonra. Kastilya kralı H. 904 (M. 1499) senesinde onlan Hristiyanlığa girmeye çağırdı ve
bunu sağlamak için kendilerine baskı yaptı; onlar, istemeyerek de olsa onun dinine girdi-
ler, böylece bütün Endülüs hristiyan oldu. Orada, açıktan "U illihe illa Allah, Muhammed
resiHüllah" diyen kimse kalmadı.